
اینترنت طبقاتی
یا نیم پیلوت؟

- تجــار می توانند بــا ارائه کارت 
بازرگانــی روزانــه ۲۰ دقیقه با حضور 

ناظر از اینترنت استفاده کنند.
+ کی گفته؟

- رئیــس اتــاق بازرگانــی ایران و 
چین.

+ در ۲۰ دقیقه چه کار می کنند؟
- ثبت سفارش، ردگیری محموله، 
حمل کالا، ارسال اسناد و مدارک و... .

+ آن وقت ناظر چه کار می کند؟
- نگاه می کند.

+ این اینترنت طبقاتی که می گفتند 
همین است؟

- طبقاتــی که چه عرض کنم. نیم 
پیلوتی بیش نیست.

+ حالا چه کار کنیم؟
- نمی دانم. بازرگان شویم؟

+ پولــش را نداریــم. فکر می کنم 
باید کافی نت بزنیم.

- به ما که اینترنت نمی دهند.
+ به یاد داشــته باش که اینترنت 

دادنی نیست، گرفتنی است.
- حرف سیاسی می زنی؟

+ نه. حرف اقتصادی می زنم.
- چطور می شود؟

+ حرفم این است که اگر اوضاع به 
همین شــکل پیش برود، احتمالا یک 
مافیای اینترنت شکل می گیرد، بعد ما 
با یکی از این برخــورداران از اینترنت 
شــراکت می کنیــم، یــک کافی نــت 

می زنیم، اینترنت از او، کار از ما!
[رؤیاپــردازی  خوبیــه.  فکــر   -
می کنــد] روی شیشــه مغــازه هــم 
می نویسیم «اینترنت بین الملل با ناظر 

موجود است».
+ با ناظر ساعتی ۵۰۰ تومان. بدون 

ناظر ساعتی یک میلیون.
+ استوری های جدید رسید.

- پرینت توییت آخر ایلان ماســک 
موجود است.

+ امــکان بازی های جدید آنلاین + 
فیفای شرطی با ناظر فیفاباز

- ۱۶ گیــگ از پادکســت های این 
هفته داخل یک فلش

+ تناســب انــدام در کافی نــت با 
اپلیکیشن های ورزشی

- تمامش کن دیگه. غمگین شدم.
+ چرا؟

- کافی نــت دیگه انصافــا خیلی 
عقب گرد است.

+ آخــر مگــر چی مــان عقب گرد 
نیســت؟ الان همــه می خواهنــد به 

عقب برگردند.
- خب مگــر ما نبایــد جلوی این 

بایستیم؟
+ زیاد واینســا، واریــس می گیری 
قربانت شــوم. بنشــین کاســبی ات را 

بکن.

داستان بیکاری 
ادامه دارد

بســیاری از مشــاغل خانگــی بــا 
افزایشِ قیمت کالاها زمین خورده  اند، 
فارغ از قطــع سراســری اینترنت که 
بســیاری از کســب و کارهای خُــرد را 
بــه مرحله  ورشکســتگی کشــانده و 
امکان کســب درآمــد را از آنها گرفته 
اســت، بســیاری از مشــاغل خانگیِ 
دیگــر به دلیــل افزایــش بی ســابقه 
قیمت ها دیگر مانند سابق توان ادامه  

فعالیت ندارند. 
در همیــن رابطــه یکــی از زنــان 
سرپرســت خانوار در تماس با «ایلنا» 
گفت: «چند ســالی اســت کــه برای 
گذران زندگی انواع ســبزی سرخ کرده 
و پیــازداغ و برخــی دیگــر از مــواد 
غذایــی را در خانــه تولیــد می کنم و 
مشــتری های خودم را دارم. این تنها 
راه کســب درآمدم اســت و بسیاری 
از مشــتری هایم بــا قیمت های جدید 

کنار نمی آیند».
قیمــت  «افزایــش  می گویــد:  او 
روغــن باعث شــد قیمت تمام شــده  
تولیداتــم افزایش پیدا کند. خانم های 
کارمنــدی کــه قبــلا از مــن خریــد 
میلیــون   ۱۵ می گوینــد  می کردنــد 
نمی توانیم  می گیریــم،  تومان حقوق 
۸۰۰ هــزار تومان بابت یــک کیلو پیاز 
سرخ شــده بدهیم، خودمان در خانه 

سرخ می کنیم!».
ایــن زن گلایــه می کنــد: «دولت 
اینهــا را نمی بیند و فقط می گوید یک 
میلیون تومان بــه هر نفر می دهیم و 

گرانی را جبران می کنیم!».
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ناآرامی های اخیر  اگرچه در خیابان ها فروکش کرده است، اما با قطع 
شــریان های ارتباطی جامعه، در لایه ای عمیق تــر و پنهان تر ادامه یافته 
است؛ جایی  که منظومه ای از پیام ها، تصاویر، روایت ها و احساسات شکل  
گرفته و گســترش  یافته، بدون آنکه معلوم باشد تا چه اندازه با واقعیت 
امر تطابق دارد. قطع اینترنت و بســتن دسترســی مردم به شــبکه های 
اجتماعی، نه تنها نتوانســت افکار عمومی را با روایت رســمی هم راستا 
کند، بلکه برعکس، به تثبیت و گســترش روایت های اغراق آمیز و بعضا 

مخدوش در ذهن ها انجامید.
یکی از دلایل اصلی این وضعیت، فقدان اعتبار رسانه ملی است که 
در نتیجه عملکرد غیرحرفه ای به بی اعتمادی مخاطبان انجامیده است. 
از همیــن رو، تصمیم به قطع کامل ارتباطــات عمومی، هرچند در نگاه 
نخســت به عنوان ابزاری برای مهار بحران تلقی شــد، اما از منظر علوم 
ارتباطات  دقیقا همان اقدامی اســت که با مسدود کردن جریان اطلاعات 
رســمی، بحران را از سطحی قابل مدیریت به «آتش زیر خاکستر» تبدیل 
کرده . علوم ارتباطات هشــدار می دهد که «اطلاعات» در شرایط بحران، 
امــری حیاتی و تعیین کننده هر جامعه اســت. لحظه ای که دسترســی 
مردم به خبر و جریان اطلاع رســانی مختل می شود، جامعه با پدیده ای 
روبه رو می شــود که در ادبیات ارتباطــی از آن به عنوان «خلأ اطلاعاتی» 
یاد می شود که تقریبا به صورت قطعی با شایعه ها، روایت های احساسی 
و گمانه زنی هــای بعضــا خطرناک پُر می شــود. تجربه هــای مکرر در 
ایران، از ناآرامی های ســال های گذشته تا حوادث ناگهانی مانند سقوط 
هواپیمای اوکراینی یا بحران های اجتماعی اخیر، نشــان داده اســت هر 
زمان اطلاع رســانی رسمی با تأخیر، تناقض یا سکوت همراه بوده است، 
روایت های غیررسمی با سرعتی چند برابر واقعیت گسترش یافته اند. در 
چنین شــرایطی، وقتی منبع معتبر و مورد اعتماد وجود ندارد، مخاطب 

ناگزیــر به هر خبری کــه در گروه های خانوادگی، کانال های ناشــناس یا 
شبکه های فارســی زبان خارجی می بیند، تمایل نشان می دهد؛ حتی اگر 
آن خبر فاقد پشــتوانه واقعی باشــد. نتیجه روشــن است: تصمیم های 
شتاب زده و واکنش های سطحی  نه تنها بحران را مهار نمی کند، بلکه آن 
را از یک مسئله قابل مدیریت، به بحرانی اجتماعی، روانی و حتی سیاسی 

عمیق تر تبدیل می کند.
قطع اینترنت شبیه آن است که برای جلوگیری از تصادف، چراغ های 
یک خیابان شلوغ و پُرتنش را خاموش کنیم. شاید در نگاه اول، حرکت ها 
کُند شــود و ظاهر خیابــان آرام تر به نظر برســد، اما در واقع مســیرها 
تاریک تــر، خطرناک تــر و پیش بینی ناپذیرتــر می شــوند و هر کس ناچار 
اســت راه خود را با حدس و گمان پیدا کند. در چنین شــرایطی، نه تنها 
ایمنی افزایش نمی یابد، بلکه بی اعتمادی عمومی، گردش شــایعه ها و 
رفتارهای هیجانی تشدید می شود. از منظر علوم ارتباطات، بحران ها نه 
با خاموش کردن جریان ارتباط، بلکه با هدایت و روشــن نگه داشــتن آن 

قابل مدیریت  هستند.
با این همه، تجربه های جهانی و حتی داخلی نشان می دهد  همواره 
جایگزین وجــود دارد؛ راه حل واقعــی در مواجهه با بحــران، مدیریت 

هوشمند، شفاف و فعال جریان اطلاعات است. در شرایط بحرانی، مردم 
پیش از هر چیز نیاز دارند بدانند چه اتفاقی افتاده و مسئولان چه تحلیلی 
از وضعیت و چه برنامه ای برای عبور از آن دارند. ایجاد یک کانال رسمی، 
سریع و قابل اعتماد برای اطلاع رسانی می تواند از همان ساعات اولیه از 
شکل گیری خلأ اطلاعاتی جلوگیری کند؛ چرا که هر لحظه تأخیر در انتقال 
خبر، فضا را برای شایعه سازی و افزایش ترس اجتماعی آماده تر می کند.
در چنین وضعیتی، بازسازی اعتماد عمومی نه با اصلاحات سطحی، 
بلکه با بازتعریف بنیادین مأموریت، ساختار و کارکرد رسانه ملی ممکن 
است؛ رسانه ای جمع وجور، حرفه ای، پاسخ گو و متکثر که بتواند سلایق 
متنــوع اجتماعی را بازتاب دهــد و دوباره به مرجع قابــل اتکای افکار 

عمومی تبدیل شود.
در کنار این، مهار شایعات پیش از آنکه به بحران تبدیل شوند، نقشی 
کلیدی دارد. شایعات با سرعتی شبیه ویروس در جامعه پخش می شوند 
و اگر به موقع شناســایی و پاسخ داده نشوند، می توانند واقعیت را کاملا 
تحت الشعاع قرار دهند. حضور فعال تیم های متخصص رسانه و علوم 
ارتباطات برای رصد فضای عمومی و پاســخ گویی ســریع و مســتند به 
شایعات، نه تنها از تشــدید اضطراب جلوگیری می کند، بلکه به حفظ و 

بازسازی اعتماد عمومی نسبت به نهادهای رسمی نیز کمک می کند.
قطــع اینترنت پیامدهایی فراتر از یک تصمیــم فنی دارد؛ پیامدهایی 
اقتصــادی، اجتماعی و روانی کــه از توقف کســب وکارها و اختلال در 
خدمات ضروری آغاز می شود و تا گسست در ارتباطات انسانی و افزایش 
نارضایتی عمومی ادامــه می یابد. چنین اقدامی، با طولانی کردن بحران 
و تعمیق بی اعتمادی، هزینه هــای آن را چند  برابر می کند. آنچه بحران 
را مهار می کند، شفافیت، ســرعت در اطلاع رسانی و گفت وگوی واقعی 

با مردم است.

تبعات خاموشی اینترنت

ایسنا: «بروس دیویدسون» یک پزشک برجسته در گفت وگو با 
پادکست دیلی بیست معتقد است جزئیات نادیده  گرفته  شده 
از گفت وگوی ترامپ با روزنامه وال استریت ژورنال در ژانویه 
درباره وضعیت ســلامتی او نشان می دهد که او یک سکته 
قبلی را در گذشــته پنهان می کند. او می گوید: «من گزارش 
استفاده او از ۳۲۵ میلی گرم آســپیرین را خوانده ام که تنها 
برای افرادی تجویز می شــود که ســکته  کرده اند تا از سکته 
دوم آنها به دلیل مسدودشــدن شــریان ها جلوگیری شود. 
نسخه های آســپیرین با دوز پایین برای جلوگیری از حملات 
قلبی و سکته معمولا در دوزهای ۷۵ تا ۱۰۰ میلی گرم تجویز 
می شــوند، اما وقتی مشخص شد که ترامپ چهار برابر دوز 
توصیه شــده مصرف می کند، پزشــکان گفتنــد که مصرف 
روزانــه ۳۲۵ میلی گرمی او در صورت مصرف آن به عنوان 

رقیق کننده خون بیش از حد بالاست».

ابوالحسن اتابکی، باستان شناس و مورخ ایرانی از کشف 
کتیبه ای که در آن به برگزاری یک جشــن در دی ماه اشــاره 
دارد خبر داد. او در گفت وگویی که فرادید آن را بازنشر کرده 
می گوید: «این کتیبه سنگی کوچک به خط پهلوی ساسانی 
نگاشــته شده و ظاهرا تاریخ یک جشــن رسمی ساسانی را 
ثبت کرده اســت. خطوط باقی مانده به وضوح به یک جشن 
ســلطنتی مرتبط با ماه دی اشــاره دارند». او می گوید: «این 
کتیبه به احتمال زیاد زمان برگزاری یک مراســم ســلطنتی 
ساســانی را گرامی می دارد». این مورخ از نابودشدن بخش 
پایانــی ایــن متن خبــر می دهــد: « هوازدگی و فرســایش 
طبیعی باعث ازبین رفتن بخش پایانی متن شــده است.  این 
یافته بسیار ارزشمند تلقی می شــود، چراکه کتیبه هایی که 
مســتقیما به جشن ها (و نه عناوین ســلطنتی یا پیروزی ها) 

اشاره کنند، بسیار کمیاب هستند».

دانشمندان برای دهه ها تصور می کردند که آب سوپریونی 
یا فرایونی در هســته نپتون و اورانوس مســئول میدان های 
مغناطیســی وحشــی و ناهم ترازی اســت. «آب فرایونی» 
نوعی یخ اســت که درون هسته های سیارات غول پیکر یخی 
تشــکیل می شود. با این حال، برخلاف طبیعت یخ معمولی، 
در واقع داغ و همچنین سیاه است. حالا دانشمندان سوربن 
توانستند تشریح کنند که چرا یخ باعث ایجاد این میدان های 
مغناطیســی عجیب می شــود. امــا در گام اول باید این آب 
فرایونی را می ساختند که به ابزاری تخصصی به نام «سندان 
الماس» یا به طور خاص تر، دو ســندان و فشــار ۱.۸ میلیون 
اتمسفر نیاز داشت. سپس باید آن را با نور لیزر پالسی منفجر 
می کردند تا آن را تا حدود ۲۵۰۰ کلوین گرم کنند و در عرض 
چند تریلیونیم ثانیه پس از رسیدن به آن شرایط، نمونه را با 

اشعه ایکس پرتوباران کردند.

2 هزاریک۳۲۵
1.8میلیونکتیبهمیلی گرم

نشانه خوانی

رئیــس انجمــن روان شناســی ایــران گفته مانــع ســوگواری برای 
کشته شــدگان حوادث اخیر نشوید؛ چراکه اوضاع را پیچیده تر می کند. او 
از آسیب های روان شناختی فردی ســخن گفته که هم به خانواده افراد 

صدمه می زند و هم به دیگران.
اکنون ســؤال این اســت که هشــدار رئیس انجمن روان شناســی را 
چگونه باید فهم کرد؟ به طورکلی، ســوگ عزیزان بخش اجتناب ناپذیر از 
چرخه زندگی انسان است. دورکیم معتقد است مناسک عزاداری بازتاب 
خواست جامعه برای تقویت همبستگی میان افراد خود است که تحمل 

سختی ها را آسان تر و حیات اجتماعی را معنادار می کند.
از ســوی دیگر مرگ نزدیکان، رویداد ناراحت کننده ای در زندگی است 
که ممکن است افراد نسبت به آن واکنش های متفاوتی نشان دهند، اما 
این یک بخش طبیعی از یک فرایند است که با گذشت زمان و به واسطه 
سوگواری تخفیف پیدا می کند. خانواده به تدریج خود را بازیابی کرده و به 
زندگی عادی برمی گردد. سوگ واکنش طبیعی همراه با اندوه شدید است 
که در اثر ازدست دادن شیء یا عزیزی ایجاد می شود. فقدان شیء محبوب 
تنش زاترین واقعه ای اســت که هر فــرد می تواند در زندگی خود تجربه 
کند. پدیده ســوگ از نظر واکنش های روانی پیچید ه ای که پس از تجربه 
مرگ عزیزان ایجاد می کند حائز اهمیت اســت. به طورکلی سوگ شامل 
مجموعه ای از افکار، احساسات و رفتارهایی است که افراد در مواجهه با 
فقدان یا تهدید به فقدان تجربه می کنند. سوگواری فرایندی طبیعی و در 
عین حال دردناک است که تمام افراد آن را تجربه می کنند. در بسیاری از 
موارد افراد داغ دیده دوره سوگواری را به عنوان یک واقعیت زندگی تلقی 

می کنند که میزان آن با گذشت زمان کاهش می یابد.

از ســوی دیگر چنانچه اندوه ناشی از سوگ امکان بروز نداشته باشد 
(چه از این حیث که شخص ناتوان از سوگواری باشد و چه از این بابت که 
امکان و اجازه فرایند سوگواری را از او سلب کنند)، به تعبیر روان شناسان 

اختلال «سوگ حل نشده» عارض خواهد شد.
افرادی که در این شــرایط عزیزان خود را از دســت داده اند، علاوه بر 
فقدان اصلی (مرگ) با نوعی فقدان ثانویه نیز دســت به گریبان هستند. 
این همان مؤلفه ای اســت که ممکن است در قالب ممانعت از برگزاری 
مراسم ســوگواری یا الصاق انگ های متعدد به متوفی و مواردی از این 
دســت ظاهر شود. این فقدان های ثانویه پس از گذشت مدتی به عنوان 
موضوعات مهمی ظاهر شــده و هنگام بازگشت به روال عادی زندگی، 
جلوی فرد مانع ایجاد می کند. آنچه رئیس انجمن روان شناســی هشدار 
می دهد چیزی در همین رابطه است که سلامت جسمی و روانی فرد را 

دستخوش آسیب می کند.
اکنون که قرار شــده همه چیز به وضع عادی خود برگردد، باید انتظار 

داشت که حتی سوگواری ها نیز تابع همین قاعده باشند.

ســوگواری در ترومای اجتماعــی بدیلی برای افســردگی و بازتولید 
چرخه خشــونت است. جامعه باید به ســمت حل وفصل برود و نه به 
سمت کنش ورزی های بیشتر. فرایند سوگ با وجود زمان بربودن اما نهایتا 
به پایان می رســد اما ملانکولیای برآمــده از آن می تواند همچنان ادامه 
داشــته باشد و به هیچ پایانی نرســد. این چیزی جز انتقال بین الاذهانی 

چرخه خشونت نیست.
وقتی می توان افراد را با توســل به کنش ســوگواری به فعالیت های 
اجتماعــی و عادی زندگی برگرداند، چرا باید فــرد را از آن محروم کرد و 
شمشــیر تروما را بالای ســر آنها (یعنی خانواده متوفی) همچنان نگاه 

داشت؛ آن هم افرادی که هیچ نقشی در ماجراها نداشته اند.
برگزاری مراســم ســوگ از دو جهت حائز اهمیت است: یکی از این 
جهت که انجام تشریفات و رسوم و سنن متناسب با فرهنگ هر گروهی 
به کاهش درد و رنج ناشی از سوگ و فقدان کمک خواهد کرد و در وهله 
دوم حضور و دلگرمی آشــنایان و اطرافیان داغ دیده و در میان گذاشــتن 
اندوه ناشــی از ســوگ با آنها (اگرچه این رنج را از بین نمی برد؛ اما) به 
کنارآمدن با آن و گذراندن مراحل ســوگ کمک خواهد کرد و فرد به این 

ترتیب آماده ایفای نقش های قبلی و عادی خود می شود.
چنانچــه حل وفصل ترومــای اجتماعی اتفاق نیفتد، مســیر موجود 
به صــورت باقی مانــدن در پیامدهای ترومــای اجتماعــی خواهد بود 
(از جمله تجربه ملانکولیا و چرخه خشــونت). مســیر دوم دربردارنده 
حل وفصل ترومای اجتماعی از طریق ســوگواری است. چنانچه فرایند 
سوگواری طی شــود راه برای رشد بعد از تروما که خود زمینه ساز ایجاد 

جامعه پذیری است، باز می شود.

سوگواری نیاز  ضروری  این  روزها

وقتی کالابرگ ها 
باعث نگرانی می شوند

ایــن روزها قرار اســت ۱۱ کالا با کالابرگ در 
اختیــار مردم قرار بگیرد. درواقع تاکنون ۷۵ 
میلیون نفر کالابــرگ را دریافت کرده اند که ارزش 

ریالی کالای دریافتی ۷۲ همت است. 
مسئولان مدعی شــده اند که این روند بدون اینکه 
کوچک تریــن صــف و کمبود کالایی در کشــور به 
وجــود بیاید، رخ داده اســت. البتــه طبق گزارش 
خبرگزاری های مختلف کمبود برخی اقلام اساسی، 
محدودیت در تنــوع کالا و ابهام در قیمت گذاری، 
نارضایتی بخشــی از شهروندان را به همراه داشته 
اســت؛ در این مدت خبرگزاری های مختلف درباره 
مشــکلات و کمبودهایی که مردم در مســیر تأمین 
مایحتــاج خــود با کالابــرگ دارنــد، گزارش هایی 
تهیــه کرده انــد کــه در ادامه بــه برخــی از آنها 

پرداخته می شود:
 در پی درخواســت مردم بــرای ایجاد امکان 
لغــو تقاضا برای روش دوم کالابــرگ، وزارت رفاه 
اعــلام کرد از ۱۱ بهمن شــهروندانی که تمایلی به 
اســتفاده از روش دوم ندارنــد، می توانند پیش از 
خرید، درخواســت خود را لغو کنند. در روش دوم 
کالابرگ، یک بســته غذایی مشخص به جای اعتبار 

به مشمولان داده می شود.
 برخی از مردم به دنبال فعال شدن نوبت دوم 
کالابرگ هســتند تا بتوانند اقلامی مانند گوشــت، 

برنج و روغن را در حجم بیشتری تهیه کنند.
 یکی از مشــکلاتی که طی ایــن مدت گریبان 
برخــی افــراد را گرفتــه اســت، افتــادن در تله 
کلاهبــرداران پیامکی اســت. مجرمان پیامک های 
جعلــی با عنــوان  کالابــرگ الکترونیکی ارســال 
کرده بودند و افراد تشــویق به باز کردن لینک های 
آلــوده به بدافزار شــده اند. و در واقــع مجرمان از 
قبــل زیرســاختی را آمــاده می کننــد و پیامکی را 
بــا عنوان های فوق بــرای مردم ارســال می کنند. 
پیامک هــای جعلــی دو مشــخصه مهــم دارد؛ 
اول اینکــه ایــن پیامک ها با سر شــماره  معمولی 
ارســال می شــود و مشــخصه دیگر لینک موجود 

در پیامک است. 
باید توجه داشــت کــه ارگان هــای خدماتی و 
دولتی پیامک را از شــماره موبایل ارسال نمی کنند 
و به محض دیدن پیامکی با شماره موبایل از سوی 
هــر ارگان دولتی یا خدماتــی بدانید که صددرصد 

کلاهبرداری است. 
مــورد دوم که درباره لینک اســت، با بررســی 
لینــک  جعلی بــودن  از  می تــوان  آن  دامنــه 
مطمئن شــد؛ دامنه لینــک ســازمان های دولتی 
و خدماتــی «ir.» اســت و هرگاه لینکی از ســوی 
ســازمان دولتی با دامنه «com.» مشــاهده شــد، 

کلاهبرداری است.
 پیدا کــردن گوشــت و مرغ با کالابــرگ تبدیل 
به نگرانی بســیاری شــده اســت. مرغ و گوشــت 
در بســیاری از ســاعات روز یا موجود نیست یا در 
حجم محدودی عرضه می شود. برخی شهروندان 
می گویند با مراجعه به فروشگاه ها، مرغ و گوشت 
«خیلی زود تمام می شــود» و عمــلا امکان خرید 

برای همه متقاضیان فراهم نیست.
 برخی افــراد معتقدند قیمــت بعضی اقلام 
ازجمله تخم مرغ، گوشت و برنج در فروشگاه های 
کالابرگی حتی از بیرون بالاتر است. آنان معتقدند 
قیمت برخی کالاها بالاتــر از قیمت آزاد و کیفیت 
آن پایین تــر اســت. البته می تــوان ایــن اتفاق را 

گزارش داد.
 نبــود قیمت درج شــده روی برخــی کالاها، 
به ویژه اقــلام پروتئینی و برنج، باعث ســردرگمی 

خریداران شده است.
 دولت بدهــی فروشــندگان طرف قــرارداد 
کالابــرگ را بــه  صــورت روزانه تســویه می کند و 
فروشگاه ها نمی توانند با استناد به تأخیر پرداخت 

یا مسائل مالی، قیمت متفاوتی اعمال کنند.
 برخــی از مغازه داران نیز به برخی پیشــنهاد 
می دهنــد کــه خانواده ها می توانند هــر کالایی را 
می خواهند بــا کالابــرگ اختصاص یافته به کارت 
بانکی سرپرســت خانوار تهیه کنند. حتی می توان 
با این کالابرگ از قرص ماشین ظرفشویی تا شکلات 

خارجی خریداری کرد.

اقتصاد خوانی

قادر باستانی تبریزی

آیدین سیارسریع

زنان روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی


